
RUDL/D.D.S. N. 269/2024 del 22/02/2024 

 

 
 

 1 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 
                                                             R E G I O N E     S I C I L I A N A 

                                                                                                                                            
ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL LAVORO, DELL'IMPIEGO, DELL'ORIENTAMENTO,  

DEI SERVIZI E DELLE ATTIVITA' FORMATIVE 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI MESSINA 

IL DIRIGENTE  

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana ; 
VISTA                      la legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO                   il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 e successive modifiche ed integrazioni concernente 

“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della Legge 05/05/2009 n. 42”; 

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n. 13 e ss.mm.ii.;  
VISTO il D.P.R.S. 18 gennaio 2013 n. 6; 
VISTO l’art.11 della L.R. 13/01/2015 n.3, che disciplina le modalità applicative del D.Lgs. 

n.118 del 23/06/2011; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii.; 
VISTA la L.R. 17/05/2016 n.8 di modifica della L.R. n.12/2011 e del D.P.R.S. 31/01/2012 

n.13; 
VISTO in particolare il comma 4 dell’art.24 della Legge n.8/2016, che precisa che tutti i 

riferimenti al Decreto legislativo 12/04/2006, n.163 e ss.mm.ii., contenuti nella 
legge regionale n.12/2011 e nel decreto del Presidente della Regione 31/01/2012, 
n.13, si intendono riferiti alle omologhe disposizioni previste dal decreto legislativo 
n.50/2016 e dai relativi provvedimenti di attuazione; 

VISTO l'art. 32 comma 2 del sopra citato decreto legislativo n. 50/2016 come integrato e 
modificato dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56, ai sensi del quale “Prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, 
l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”; 

VISTO  l'art. 36 del sopra citato decreto legislativo n. 50/2016 ed in particolare la lettera a) 
del comma 2 come integrato e modificato dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56, ai sensi del 
quale la stazione appaltante può procedere “per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTE  le Linee Guida n. 4 emanate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione 
del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato 
e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al D.Lgs. 
19/04/2017 n. 56 con delibera del Consiglio ANAC n. 206 del 01/03/2018;    

VISTO  il D.P.R.S. 14 giugno 2016 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 
maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 
2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni.”; 

VISTA la legge regionale  16 gennaio 2024, n.1 legge di stabilità regionale 2024-2026; 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n.2 bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026; 



RUDL/D.D.S. N. 269/2024 del 22/02/2024 

 

 
 

 2 

RAVVISATA  la necessità di procedere alla stipula del contratto Posta Easy Basic per l’anno 
2024 con Poste Italiane S.pA., al fine di poter spedire atti, provvedimenti e 
corrispondenze varie; 

CONSIDERATO  che l’importo per il servizio di posta è quantificato in euro 15.000,00 
(quindicimila/00) è inferiore ad € 150.000,00 (centocinquantamila/00) e che 
pertanto ai sensi dell’art.125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. è consentito 
l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento; 

CONSIDERATO  di poter formulare una trattativa diretta tramite il MEPA;  
ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sul capitolo 312507, esercizio 2024.  

 
 
Per le finalità e le motivazioni descritte in premessa, che qui si intendono integralmente ripetute e trascritte: 

 
D E T E R M I N A  

 
ART. 1  

a) di approvare la stipula del contratto in premessa con la formulazione di una Trattativa Diretta sul MEPA 
con la società POSTE ITALIANE SPA. 
 

ART. 3 
Di stabilire inoltre che: 
A) l’oggetto della fornitura è il servizio di posta Easy basic di questo Ispettorato; 
 

ART.4 

Di dare corso, tramite il portale MEPA, così come disposto dalla normativa vigente, alla richiesta all’Autorità 
per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture (A.V.C.P.) e secondo le istruzioni dalla stessa 
impartite, alla richiesta del Codice Identificativo di Gara (C.I.G.). 

ART.5 

Di imputare la spesa complessiva di euro 15.000,00 (quindicimila/00) sul capitolo 312507 del Bilancio della 
Regione Siciliana esercizio finanziario 2024, che presenta la necessaria capienza. 

 

Messina, 22 febbraio 2024                                             

                                                                                  Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                               (Arch. Enrico Zaccone) 


		2024-02-22T12:18:31+0100
	ENRICO ZACCONE




